
中山通訊 104-0903 

1 

稅務新聞 104-0903 

一、 105年 1月 1日起交易房地適用房地合一課徵所得稅新制採分離課稅。 

二、 小規模營業人購進貨物或勞務應取得進貨憑證。 

三、 公共設施保留地因配偶或直系親屬間之買賣而移轉者，不得列為扣除額，應課

徵贈與稅 。 

四、 出售適用房地合一課徵所得稅新制房地，持有期間愈久稅率愈低。 

五、 自 105年 1月 1日起，外籍旅客適用退稅辦法之新規定。 

六、 非屬小規模營利事業之獨資及合夥組織是否應於 104年度 9月繳納暫繳稅款？ 

七、 限制欠稅人或欠稅營利事業負責人出境規範自 104年 1月 1日生效。 

八、 配偶以及二等親以內親屬間財產之移轉，是否應課徵贈與稅？ 

九、 停車位小換大 要課 6%契稅。 

十、 問答／房貸借新還舊利息 列報原貸未償額度。 

十一、 產後護理機構應覈實依法申報業務收入。 

十二、 被繼承人之配偶主張剩餘財產差額分配請求權可節稅。 

十三、 養護中心屬醫療行為有單獨開立收據者，得於申報所得稅時列舉扣除。 

十四、 營利事業將資金貸與他人時，應設算利息收入課稅。 

十五、 營業人取得股利收入應以股利淨額申報免稅銷售額。 
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一、105年 1月 1日起交易房地適用房地合一課徵所得稅新制採分離課稅 

【虎尾訊】虎尾稽徵所表示：105年起房地合一課徵所得稅新制上路，房地如於 105年

1月 1日以後取得，或 103年 1月 2日至 104年 12月 31日間取得且持有 2年內並於

105年 1月 1日以後出售，均適用新制，採分離課稅；其餘出售房地仍適用舊制，併入

出售當年度綜合所得總額結算申報。適用新制者，不論有無應納稅額，應於房地完成

所有權移轉登記日之次日起算 30日內填妥申報書並檢附契約書影本或其他有關文件，

向戶籍地國稅局辦理申報，有應納稅額者，應檢附繳納收據。納稅義務人如有任何問

題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點

選網頁電話，該所將竭誠為您服務。（提供單位：虎尾稽徵所綜所稅股侯秀玲，電話：

（05）6338571轉 201） 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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二、小規模營業人購進貨物或勞務應取得進貨憑證 

臺南市陳小姐電詢：本人經營雜貨店，為免開發票之小規模營業人，購進貨物須取得

並保存進項憑證嗎？ 

南區國稅局安南稽徵所表示，依據稅捐稽徵機關管理營利事業會計帳簿憑證辦法規

定，營利事業應於對外營業事項發生時，自他人取得原始憑證並依規定保存，又依稅

捐稽徵法第 44條第 1項規定，營利事業依法應自他人取得憑證而未取得，或應保存憑

證而未保存者，應就其未取得或未保存憑證，經查明認定之總額，處 5%罰鍰。財政部

為避免小規模營業人未諳法令規定，遭受處罰，特訂即日起至 104年 12月 31日止為

輔導期間，該期間如有未依規定辦理者，免予處罰。 

該所特別呼籲，小規模營業人於購進貨物或勞務時，應依規定取得及保存進項憑證，

以免受罰。 

新聞稿聯絡人：銷售稅股田股長 

聯絡電話：06-2467780分機 300 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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三、公共設施保留地因配偶或直系親屬間之買賣而移轉者，不得列為扣除額，應

課徵贈與稅 

（斗六訊）中區國稅局雲林分局表示：日前民眾小嵐詢問，其於 104年度將名下 6筆

土地計 310萬元（含公共設施保留地 2筆計 100萬元）以買賣方式移轉予子小毅，惟

小毅僅支付 30萬元價金（受償標的為一般土地），其差額 280萬元免除買方應支付價

金，該視同贈與屬公共設施保留地部分是否需繳納贈與稅？ 

     該分局指出，依據都市計畫法第 50條之 1後段規定，公共設施保留地因繼承或

因配偶、直系血親間之贈與而移轉者，免徵遺產稅或贈與稅；即申報時應列入贈與總

額計算，再於扣除額中予以同額扣除。依上開案例，若為一般贈與情形下移轉（以贈

與方式，而非以買賣方式），贈與總額為 310萬元，經減除公共設施保留地扣除額 100

萬元且如本年度尚未使用之免稅額 220萬元，則本次課稅贈與淨額為 0，免徵贈與稅。 

     該分局補充說明，因小嵐所詢之情況，係以買賣方式移轉土地；其本質上，因支

付價金不足而視同贈與之標的，為該買賣價金不足所免除之債務（本例為 280萬元），

與一般贈與之標的，即為申報贈與之財產（本例為公共設施保留地）不同，故本例並

無都市計畫法第 50條之 1後段規定之適用，即該公共設施保留地 100萬元，不得列為

贈與扣除額，是本案贈與總額為 310萬元減支付買賣價金 30萬元減本年度尚未使用之

免稅額 220萬元，本次課稅贈與淨額為 60萬元，應課徵贈與稅 6萬元。 

  民眾若對遺贈稅有任何疑問，歡迎利用該局網站(http://www.ntbca.gov.tw)提供之

網頁電話或撥打免費服務電話 0800-000321洽詢，該分局將竭誠為您服務。 

（新聞稿提供單位：營所遺贈稅課    承辦人：鍾凱薰 電話 05- 5345573轉 105或上

中區國稅局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話） 

更新日期：2015/09/03 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw)
http://www.ntbca.gov.tw
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四、出售適用房地合一課徵所得稅新制房地，持有期間愈久稅率愈低 

臺南市許小姐電詢：105年 1月 1日以後出售適用新制的房地，課稅稅率是否因持有期

間有所差別？ 

南區國稅局安南稽徵所答覆：屬居住者之課稅稅率按持有期間未超過 1年、逾 1年未

超過 2年、逾 2年未超過 10年、超過 10年，依序為 45%、35%、20%、15%，另符合所

得稅法第 4條之 5第 1項第 1款規定的自住房地課稅所得超過 400萬元部分稅率則為

10%；屬非居住者稅率按持有期間未超過 1年為 45%、逾 1年為 35%。 

該所提醒，因財政部公告之調職、非自願離職或其他非自願性因素，交易持有期間在 2

年以下的房地；或個人以自有土地與營利事業合建分屋，自土地取得之日起算 2年內

完成並銷售該房地者，稅率均為 20%。 

  

新聞稿聯絡人：本所綜所稅股方股長 

聯絡電話：06-2467780轉 200 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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五、自 105年 1月 1日起，外籍旅客適用退稅辦法之新規定 

財政部臺北國稅局表示，自 105年 1月 1日起，外籍旅客購買特定貨物申請退還營業

稅作業，全權委由民營退稅業者辦理，除明定得由民營退稅業者自退稅金額中扣取手

續費外，並修正外籍旅客相關定義及放寬其攜帶特定貨物出境之期限為 90日。 

  該局指出，鑑於來臺觀光之外籍旅客人數逐年成長，為紓解旅客於出境時排隊久

候申請退稅之情事，並減輕海關退稅業務之壓力，乃參酌國際趨勢，採行委託民營退

稅業者辦理外籍旅客購物退稅作業之方式，建構更優質的 e化退稅服務，以提升國際

形象。 

  為達成上述目標，已配合修正外籍旅客購買特定貨物申請退還營業稅實施辦法（以

下簡稱退稅辦法）；新修正之退稅辦法，已於 104年 6月 10日公告並已發布自 105年

1月 1日起正式施行。 

  該局進一步說明，依新修正退稅辦法第 3條第 1款、第 6款、第 5條及第 11條規

定，外籍旅客持非中華民國之護照入境且自入境日起在中華民國境內停留日數未達一

百八十三天者，於同一天內向同一特定營業人購買特定貨物，含稅總金額達新臺幣三

千元以上，並自購買特定貨物之日起，至攜帶特定貨物出境之日止，未逾九十日之期

間者，得於出境時向民營退稅業者申請退還已扣除手續費後之營業稅。 

  該局提醒，自 105年 1月 1日起，外籍旅客購買特定貨物申請退還營業稅時，應

注意停留於我國境內之日數及攜帶出境之期間，以免錯失購物退稅之權益。 

（聯絡人：審查四科沈股長；電話 2311-3711分機 2510） 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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六、非屬小規模營利事業之獨資及合夥組織是否應於 104年度 9月繳納暫繳稅

款？ 

財政部南區國稅局臺南分局表示，依據所得稅法第 69條及相關解釋函令規定，營利事

業如有下列情形者免辦暫繳申報且免繳納暫繳稅款: 

1. 獨資、合夥組織及經核定之小規模營利事業。 

2. 在中華民國境內無固定營業場所之營利事業，其營利事業所得稅依所得稅法第 98

條之 1規定，應由營業代理人或給付人扣繳者。 

3. 依所得稅法或其他有關法律規定免徵營利事業所得稅者。 

4. 營利事業於暫繳申報期間屆滿前，遇有解散、廢止、合併或轉讓情事，其依所得稅

法第 75條規定應辦理當期決算申報者。 

5. 上年度營利事業所得稅結算申報無應納稅額或本年度上半年新開業者。 

6. 營利事業以其上年度營利事業所得稅結算申報應納稅額二分之一計算之暫繳稅額

在新臺幣 2,000元以下者。 

故非屬小規模營利事業之獨資及合夥組織適用免辦理暫繳申報及免繳納暫繳稅款規

定。 

新聞稿聯絡人：謝課長 

聯絡電話：2118716 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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七、限制欠稅人或欠稅營利事業負責人出境規範自 104年 1月 1日生效 

財政部中區國稅局大智稽徵所表示，為保障人民遷徙自由權利並兼顧稅捐債權之公共

利益，財政部為使各稅捐稽徵機關辦理限制欠稅人或營利事業負責人出境作業有一

致、客觀之準據，特別訂定發布「限制欠稅人或欠稅營利事業負責人出境規範」，並

自 104年 1月 1日生效實施。 

    該所說明，該規範實施後，除欠繳稅捐達稅捐稽徵法第 24條第 3項規定得限制出

境金額標準外，尚應分別按個人、營利事業已確定、未確定之欠繳金額，區分 3級距

適用限制出境條件，審酌條件包含出國頻繁、長期滯留國外、行蹤不明、隱匿或處分

財產，有規避稅捐執行之虞、非屬正常營業之營利事業等，且為避免滋生爭議，該規

範就上開各名詞之具體內容均有明確之定義。 

    該所進一步說明，符合限制出境條件者，稅捐稽徵機關即報財政部函請入出國管

理機關限制欠稅人或欠稅營利事業負責人出境，故納稅義務人如有欠稅應儘速繳納，

以免影響出國旅遊或經商契機。 

   民眾如有任何疑問，可撥打免付費服務電話 0800-000321洽詢或至財政部中區國稅

局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該所將有專人竭誠為您服務！ 

(提供單位：大智稽徵所服務管理股吳玉女 聯絡電話：04-22612821分機 502) 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

http://www.ntbca.gov.tw
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八、配偶以及二等親以內親屬間財產之移轉，是否應課徵贈與稅？ 

嘉義市郭小姐來電詢問：夫妻間以及二等親以內親屬間財產之移轉，是否應課徵贈與

稅？ 

財政部南區國稅局嘉義市分局表示：夫妻之間相互贈與的財產依規定不計入贈與總

額，不需要繳納贈與稅，但仍須向國稅局申報，由國稅局核發不計入贈與總額證明書，

以憑辦理移轉過戶。至於二等親以內親屬間財產的買賣，除非能提出支付價款的確實

證明，而且所支付的價款不是由出賣人借給買受人或是由出賣人提供擔保向他人借得

時，可認定為買賣，否則根據遺產及贈與稅法第 5條第 6款規定，仍以贈與論課徵贈

與稅。 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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九、停車位小換大 要課 6%契稅 

2015-09-03 04:40:03 經濟日報 記者陳美珍／台北報導 

交換停車位，稅負大不同。財政部表示，同一區分所有建物以共同使用型態

登記的停車位，住戶因需要互換停車位，只要權利持分並無增減，可以免徵

契稅；但若是以小車位交換大車位，即屬財產增加，會被視為是買賣或贈與

行為，按契價的 6%課徵契稅。 

依據契稅條例規定，不動產的買賣、交換、贈與，需由買方、交換人或受贈

人，按當地不動產評價委員會評定的標準價格申報繳納契稅。 財政部指出，

停車位亦屬不動產的一種，原則上民眾購買停車位，買方也要依評定房屋標

準價格繳納契稅。根據現行契稅條例，契稅稅率最低 2%、最高 6%。 

不過，因為都會地區多屬大樓型態的建築物，這類公寓、大廈式住宅，法律

上稱之為「區分所有建物」，其停車位多數都是以共有方式持有。財政部指

出，區分所有建物如是以共同使用的型態登記停車位，為便利住戶區分及管

理，停車位予以編號並登記後，住戶因需要而互換車位的位置時，財政部規

定，互換停車位的結果，只要各自權利持分並無增減，即可視為是單純屬於

同一建築物內停車位編號變更，非屬移轉所有權行為，可以免申報繳納契稅。

但是財政部說，如其交換方式是以小車位換大車位，交換行為會產生財產增

加的情形，視同所有權已經移轉，交換人應該就增加的權利部分，繳納 6%稅

率的買賣契稅或贈與契稅。 財政部同時規定，互換停車位不需要申報繳納契

稅的範圍，僅限雙方互換的停車位，位處同一門牌坐落的區分所有建物之內，

如果分屬於兩棟不同門牌坐落的區分所有建物內，這類交換停車位的行為，

就不是單純的停車位編號變更而已，車位互換行為已涉及交換所有權，應依

法申報繳納 2%稅率的交換契稅。 
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 【2015/08/03經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

 

http://udn.com/
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十、問答／房貸借新還舊利息 列報原貸未償額度 

2015-09-03 04:40:05 經濟日報 稅務問答 

汐止區李小姐問：房屋貸款以「借新還舊」方式，其自用住宅購屋借款利息

應如何列報？ 

北區國稅局汐止稽徵所答覆：納稅義務人房屋貸款以「借新還舊」方式(轉貸

或換約)辦理，舉證新借款與原購置自用住宅貸款有關，可依所得稅法第 17

條規定，列報為購屋借款利息。 

惟列報時，僅得就原始購屋貸款尚未償還額度內所支付之利息列報減除，非

列報減除新借款的全部利息支出，且除需檢附所得稅法施行細則第 24 條之 3

規定文件外，尚需檢附轉貸之相關證明文件，如原始貸款餘額證明書及貸款

清償證明書等影本，供稽徵機關查核。  

 【2015/08/03經濟日報】@ http://udn.com/ 
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十一、產後護理機構應覈實依法申報業務收入 

財政部賦稅署最近稽核產後護理機構，發現某產後護理之家 100年度漏報業務收入，

其負責人漏報其他所得 3,076萬餘元，需補繳稅款及罰鍰金額高達 1,753萬餘元。 

  該署說明，受少子化之影響，近年來我國生育率普遍降低，惟國人對產婦產後調

理及新生嬰兒照護服務需求卻與日俱增，坐月子中心及產後護理之家如雨後春筍般應

運而生。由於此類費用非屬健保給付項目，且業者常要求消費者以現金支付，因此產

後護理之家常有隱匿業務收入情事。該署稽核單位透過各種管道，主動蒐集資訊流及

金流資料，查獲該產後護理之家雖依「護理機構設置標準」設置，惟 100年度漏報業

務收入高達 5,088萬餘元，經減除相關必要成本費用後，漏報所得額 3,076萬餘元，

應全數歸課其獨資負責人之其他所得，除依稅法規定補稅外，並處以 2倍以下之罰鍰。 

  賦稅署呼籲，產後護理之家標榜提供產婦及新生嬰兒產後優質照護，並收取高額

費用，應覈實依法申報業務收入，如有短、漏報情事，應儘速依稅捐稽徵法第 48條之

1規定，在未被檢舉或未經稅捐稽徵機關調查前，自動補報並補繳所漏稅款及利息，以

免被查獲而受罰。 

新聞稿聯絡人：侯科長鎮堃 

聯絡電話：27642296分機 730
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部賦稅署 
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十二、被繼承人之配偶主張剩餘財產差額分配請求權可節稅 

財政部南區國稅局新營分局表示：依據現行遺產及贈與稅法規定，夫妻之一方死亡時，

生存的一方依民法主張剩餘財產差額分配請求權者，可申報自遺產總額中扣除。 

國稅局說明：為貫徹夫妻平等原則並兼顧夫妻之一方對家務及育幼之貢獻，如夫妻一

方死亡時，生存配偶的剩餘財產較少，可請求分配雙方剩餘財產差額的一半，這項請

求權的價值，可以從遺產總額中扣除，如此應納遺產稅額將因而減少，達到節稅效果。 

國稅局進一步提醒：在取得遺產稅繳清證明書或免稅證明書之日起 1年內，必須履行

交付相當於前述申報配偶剩餘財產差額分配請求權價值的財產，否則將依法補徵遺產

稅並加計利息。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課黃課長春風 

聯絡電話：06-6573111分機 100 

更新日期：2015/09/03 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十三、養護中心屬醫療行為有單獨開立收據者，得於申報所得稅時列舉扣除 

新營王小姐來電詢問：因父親年事已高行動不便生活無法自理且家中無人可全天候照

顧，選擇入住護理之家，支付的養護費用可否於申報綜合所得稅時列舉扣除？ 

財政部南區國稅局新營分局表示：王小姐如申報扶養父親，所支付的養護費用中，若

為一般月費部分（如：一般日常生活護理費、照顧服務費及伙食費等），非屬醫藥及

生育費，不得列舉扣除；若為醫療行為之收費，如養護機構有單獨開立收據並出具醫

師診斷證明書，可列報醫藥及生育費列舉扣除額。國稅局提醒民眾，列報該項扣除額

時應注意前揭規定，以免遭國稅局剔除補稅。 

新聞稿聯絡人：楊課長 

聯絡電話：(06)6573111分機 200 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十四、營利事業將資金貸與他人時，應設算利息收入課稅 

新營某公司王先生問：本公司將資金貸與股東，實際上並未收取利息，為何於國稅局

審查時被設算利息收入課稅呢？ 

南區國稅局新營分局說明：營利事業將資金貸與股東或任何他人未收取利息，或約定

之利息偏低時，除屬預支職工薪資者外，均應依資金貸與期間所屬年度 1月 1日臺灣

銀行基準利率計算利息收入課稅。營利事業若有將資金借給股東，應於結算申報時，

自行依法調整，否則會被調整補稅。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課黃課長 

聯絡電話：06-6573111轉 100 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十五、營業人取得股利收入應以股利淨額申報免稅銷售額 

【豐原訊】神岡區劉小姐問：公司購買股票或投資營利事業取得之股利收入，按股利

總額或淨額申報？ 

中區國稅局豐原分局答覆： 

  公司兼營投資業務，購買股票或投資營利事業於年度中取得之股利收入，得暫免

列入當期免稅銷售額申報，俟年度結束辦理申報時，將全年取得之現金或股利淨額，

彙總於當年度最後一期免稅銷售額申報，並依照「兼營營業人營業稅額計算辦法」，

計算當年度不得扣抵比例、應納或溢付稅額，併於當年度最後一期營業稅額辦理申報

繳納。 

    納稅義務人如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅

局網站 www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，本分局將竭誠為您服務。﹝提供單位：豐原

分局，職稱：稅務員 姓名：莊敏妍，電話：(04)25291040轉 317﹞ 

更新日期：2015/09/03
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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